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تحلیل و بررسی نظریه پیرنیا درباره رون اصفهانی در فضای 
شهری و معماری سنتی اصفهان

مهندس محمدمهدی هوشیاری*، دکتر حسین پورنادری**

تاریخ دریافت مقاله:  1393/12/05، تاریخ پذیرش نهایی:  1394/05/12

 چکیده
رون معماری یکی از نظریات مطرح پیرنیا اســت که معماری ســنتی اصفهان و میدان نقش جهان را به دلیل شرایط اقلیمی، 
در راســتای مشخصی می داند. هدف این پژوهش بررسی میزان درســتی آن است تا ضمن نقد و بررسی یکی از نظرات پیرنیا 
و شــناخت زوایای دیگری از معماری و شهرســازی سنتی ایران، بتوان شــرایط اقلیمی اصفهان را نیز از نظر طراحی معماری 
شناسایی نمود. آیا به راستی میدان نقش جهان با درنظرگرفتن رون اصفهانی و شرایط اقلیمی طراحی گردیده و معماری سنتی 
اصفهان در راســتای این رون اســت؟ در این پژوهش با روشی کیفی-تحلیلی به بررسی اقلیم و نظرات مختلف درباره راستای 
میدان و عوامل مؤثر بر آن پرداخته شــد و با روشــی کمّی، فراوانی خانه های تاریخی اصفهان در این جهت گیری  به دست آمد. 
نتایج نشــان می دهد که اقلیم تأثیر چندانی بر جهت گیری میدان نداشــته و اگرچــه رون اصفهانی بهترین جهت گیری برای 

اصفهان است، اما این راستا در معماری سنتی اصفهان از فراوانی چندانی برخوردار نمی باشد. 

  واژه  های کلیدی
رون اصفهانی، جهت گیری، میدان نقش جهان، شرایط اقلیمی، معماری سنتی اصفهان
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 مقدمه 

مباحــث مربوط به معماری اســلامی یکــی از دروس ضروری برای 
دانشــجویان معماری تلقی می شــود که به کمک آن بتوانند نســبت 
به معماری بومی و تاریخی ایران شــناخت بیشــتری پیــدا کنند و در 
طراحی هــای خود از آن الهــام بگیرند. آثار محمد کریــم پیرنیا نیز از 
مهم ترین منابع مرجع برای شناخت معماری سنتی ایران می باشد. پیرنیا 
به رغم داشــتن اطلاعات در هر دو زمینه آموزش ســنتی و دانشگاهی 
معماری، در حوزه تاریخ معماری ایران چهره ای شــناخته شده و مطرح 
می باشــد و می توان او را یکی از نخســتین و مهم ترین افراد در زمینه 
تاریخ و شــناخت معماری ســنتی ایران نام برد. آثار او بیشتر در قالب 
مقاله و جزوات درسی بود ه اند که البته مهم ترین مطالب درسی او پس 
از درگذشت ایشان توسط شاگردانش منتشر می گردد، مانند کتاب های 
»سبک شناسی معماری ایران«، »آشــنایی با معماری اسلامی ایران« 
و »معماری ایرانی« که توســط غلامحسین معماریان تدوین و منتشر 
گردیدند. پیرنیا در این حوزه نظریه هایی ارائه داده اســت که به عنوان 
مرجع در درس معماری اسلامی ایران تدریس می شوند. مهم ترین این 
نظریه ها »اصول معماری ایرانی« و »سبک شناسی معماری« )معماریان، 
الف1384؛ معماریان، 1387( هســتند که توسط دیگران نیز مورد بررسی و 
تبیین قرار گرفته اســت )قیومی و عبــدالله زاده، 1391(، و در درس معماری 
اســلامی ایران نیز به عنــوان نظریات مطرح در ایــن زمینه تدریس 
می شــوند. یکی از این اصول و نظریات پیرنیا مبحث رون در معماری 
سنتی ایران است. منظور پیرنیا از رون، جهت گیری ساختمان با توجه به 
شــرایط اقلیمی یعنی تابش آفتاب و باد می باشد. او معماری ایران را در 
قالب سه جهت گیری یا رون دسته بندی می کند که این سه جهت گیری 
بنا به نظر او در معماری بسیاری از شهرهای تاریخی ایران درنظر گرفته 
می شــده است. او مبحث رون را به عنوان یکی از ویژگی های معماری 
ســنتی ایران مطرح می کند، اما چگونگی و میزان راســتی آزمایی آن 
تاکنون مورد بررســی و تحلیل قرار نگرفته است. در این مقاله یکی از 
آن سه جهت گیری یعنی رون اصفهانی در معماری سنتی شهر اصفهان 

مورد بررسی قرار می گیرد.
جهت گیری ســاختمان در مباحث مربوط بــه صرفه جویی در انرژی و 
طراحی معماری پایدار نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشــد. امروزه 
برای دستیابی به آسایش و رفاه در فضای معماری بیشتر از انرژی های 
ســوختی و برقی بهره می برند، در حالیکه در گذشته به دلیل کمبود و 
فقدان این گونه انرژی ها، اصول و روش هایی را در ســاخت و طراحی 
ساختمان به کار می بردند که به کمک آنها بتوان معماری را به بهترین 
شــکل با اقلیم هماهنگ کرد تا نیاز به سرمایش و گرمایش به کمترین 
میزان برســد. مواردی که برای دســتبابی به این هدف درنظر گرفته 

می شــد شامل توده حرارتی، مصالحی مانند خشت که خود نقش عایق 
حرارتی را داشت یا بنا به گفته پیرنیا وجود پنام در ساختمان های تاریخی 
)معماریــان، 1387، 149(، درون گرایی و چیدمان نزدیک به هم فضاها در 
پیرامــون حیاط مرکزی، ســطوح زبر نماها بــرای کاهش جذب گرما، 
کمترین ســطح پنجره به ویژه در ســمت غرب و همچنین به کارگیری 
تخلخل در برخی مصالح و کاربرد شــبکه چوبی و بادگیر را نام برد که 
همگی از ملزومات مهم برای طراحی اقلیمی در نواحی گرم و خشــک 
به شــمار می آید )مفیدی شمیرانی و قاضی جهانی، 1391، 82( که برای ایجاد 
آســایش در فضای درونی معماری مؤثر بوده اند. جهت گیری ساختمان 
نیز در این میان از اهمیت فراوانی برخوردار بوده اســت. بیشتر مناطق 
ایران و به ویژه شــهر اصفهان که نمونه موردی این نوشــتار می باشد 
دارای اقلیم گرم و خشــک بوده که الزامات خاص خود را برای طراحی 
و بهره گیری از شرایط مطلوب محیطی و جلوگیری از شرایط نامطلوب 
آب و هوایی دارد و بررســی اقلیم اصفهان نیز برای شناخت جهت گیری 

مطلوب معماری در این شهر لازم می باشد. 
پیرنیا در بیان رون اصفهانی از میدان نقش جهان به عنوان مشــخصه 
و نمونــه بارز این رون نام می برد. جهت گیری میدان نقش جهان در این 
راســتا )جنوب شــرقی( موضوعی بحث برانگیز بوده که همواره شگفتی 
بازدیدکنندگان را برمی انگیخته است، در حالی که پیرنیا علت آن را معیار 
طراحی در اصفهان بر اســاس رون اصفهانی می داند، معیاری که بنا به 
گفته پیرنیا با توجه به اقلیم، یعنی تابش آفتاب و باد درنظر گرفته می شده 

است، موضوعی که میزان درستی آن هدف پژوهش پیش رو است. 

 پیشینه پژوهش
همان گونه کــه بیان گردید، شــناخت ویژگی های معماری ســنتی 
ایران برای معماران امروز ضروری و لازم می باشــد. طراحی مناسب و 
هماهنگ با اقلیم نیز از اهمیت بســیاری برخوردار بوده که در گذشته با 
توجه به نبود انرژی های فســیلی و برقی و حتی امروزه نیز با توجه به 
کمبــود انرژی و لزوم جلوگیری از آلودگی محیطی مهم تلقی می گردد 
و رعایت آن الزامی اســت. پیرنیا رون اصفهانــی را هماهنگ با اقلیم 
اصفهان می داند که در گذشــته در معماری این شهر رعایت می گشته 
اســت. چنانچه این نظریه درســت باشــد، درنظر داشــتن این رون و 
جهت گیری برای معماران امروز نیز مهم تلقی می گردد. گذشته از آن، 
پیرنیا نظریات بسیاری در زمینه معماری سنتی ایران ارائه کرده است که 
هر کدام از آنها نیازمند، تحلیل، بررسی و توسعه بیشتر می باشد. از سوی 
دیگر میــدان نقش جهان یک اثر ثبت جهانــی و مهم در طول تاریخ 
می باشد که با توجه به چرخش تقریباً 45 درجه ورودی مساجد آن، این 
پرســش در ذهن خطور می کرده که چه الزامی وجود داشته که راستای 

مهندس محمدمهدی هوشیاری، دکتر حسین پورنادری
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میدان این گونه طراحی شود که مجبور به چرخش ورودی مساجد گردند. 
بنابراین جهت گیری میدان همواره بحث برانگیز بوده که شناخت علت آن 
نیز می تواند در مباحث مربوط به شهرســازی اسلامی در ایران و به ویژه 
شهر اصفهان مفید باشد. بنابراین هدف این پژوهش، نقد، تحلیل و بررسی 
یکی از نظریات پیرنیا درباره معماری و شهرسازی سنتی در ایران، شناخت 
بهترین جهت گیری از نظر اقلیم برای معماری این شهر و شناخت بیشتر 

نسبت به اهداف طراحی در معماری و شهرسازی سنتی ایران می باشد.
در رابطــه با معماری همســاز با اقلیم کتاب ها و مقالات بی شــماری 
نگاشته گردیده که مهم ترین آنها کتاب »طراحی با اقلیم«1 اثر ویکتور 
اولگی )Olygay, 1963( است که به نوعی در این زمینه به عنوان مرجع 
شناخته می شود )Kliman, 1994( که به ویژه به مبحث جهت گیری نیز 
پرداخته است. از دیگر آثار مهم در این زمینه می توان به کتاب طراحی 
اقلیمی دونالد واتسون و کنت لبز2 )1372( اشاره کرد. از مؤلفین فارسی 
زبان نیز در رابطه با اقلیم کتاب های قبادیان )1382(، توســلی )1358( 
و کتاب »اقلیم و معماری« کسمایی )1389( نیز در این زمینه به عنوان 
مرجع شــناخته می شــوند که در آنها به جهت گیری نیز به عنوان یک 
عامل اصلی طراحی شــهری و معماری پرداخته شــده است. در رابطه 
جهت گیــری میدان نقش جهان نیز فرضیه هایــی مطرح گردیده مانند 
مقاله مربوط به »راز سنگ ساعت مسجد جامع عباسی« )سعیدنیا، 1387( 
و یا در کتاب هانس گابه )Gaube, 1979(، اما تاکنون به موضوع رون در 
معماری و بررســی دقیق علت جهت گیری میدان نقش جهان پرداخته 

نشده است.

 روش پژوهش
پرسش های این پژوهش به دو شکل مطرح گردیده که هر کدام روش 
پژوهشــی خود را می طلبد. پرسش نخست درباره درستی این نظریه و 

رعایت شدن آن در معماری شهر اصفهان می باشد. 
پرسش نخســت- تا چه میزان معماری شهر اصفهان منطبق بر رون 

اصفهانی مدنظر پیرنیا می باشد؟
پیرنیا معماری سنتی اصفهان را در جهت جنوب شرقی- شمال غربی 
می دانست و میدان نقش جهان را در این راستا معرفی کرده و علت آن 
را شرایط اقلیمی بیان می کند. آیا معماری سنتی اصفهان بر این جهت 
ساخته می شده و اینکه تا چه اندازه این گفته با واقعیت منطبق است؟ از 
آنجایی که واژه پرسشی در اینجا میزان و مقدار درستی این جهت گیری 
را مدنظر دارد، بنابرایــن از روش کمّی و با اندازه گیری و بیان فراوانی 

بناهای موجود در این سمت می توان به نتیجه رسید.
پرســش دوم- چرا میدان نقش جهان در این راستا قرار گرفته است؟ 
آیا شــرایط اقلیمــی در نظر گرفته شــده بــرای رون اصفهانی معیار 

تصمیم گیــری بر این جهت گیری میدان نقش جهــان بوده و یا اینکه 
عوامل مؤثر دیگری وجود داشته است؟

پرســش دوم بیانگر چگونگی و چرایی این نظریه و یا عوامل مؤثر بر 
این جهت گیری می باشــد. رویکرد پاسخ به این پرسش تحلیلی بوده و 
در نتیجه می بایســت با روش کیفی و تحلیلی به بررسی عوامل مؤثر بر 
جهت گیری میدان و یا دیگر بناهای قرار گرفته در این راســتا پرداخت. 
برای این منظور نخســت می بایست بهترین جهت گیری از نظر اقلیمی 
برای شــهر اصفهان شــناخته شود و ســپس اینکه آیا جهت میدان از 
نظر اقلیمــی با بهترین جهت گیری اقلیمی هماهنگ اســت و در غیر 
این صورت به بررســی عوامل مؤثر دیگر در این طراحی و جهت گیری 
پرداخته شود. برای این منظور باید به تحلیل و بررسی اقلیم اصفهان و 
دیگر شرایط مؤثر در جهت گیری میدان پرداخت. مطالعات کتابخانه ای 
و بررســی نظرات بیان شــده در این زمینه، شــرایط اقلیمی، وضعیت 
توپوگرافی، راه ها و دسترســی ها همگی در تحلیل و تفســیر پاســخ و 

چرایی این پرسش مؤثر خواهند بود.
همچنین لازم اســت یادآور شــد که پیرنیا رون اصفهانی را مختص 
بناهای شهر اصفهان دانســته و میدان نقش جهان را نیز در این راستا 
می داند و دلیل آن را هم مسائل اقلیمی بیان می کند. از شهرهای دیگر 
نیز تنها تخت جمشــید و شهر باستانی اســتخر را در این رون می داند. 
بنابراین در این نوشتار، محدوده بررسی تنها حانه های تاریخی اصفهان 

به همراه میدان نقش جهان مدنظر می باشد.

  نظریه پیرنیا درباره رون اصفهانی
پیرنیا »شــیوه ســویابی« در فضای معماری سنتی ایران را با توجه به 
اقلیم، یعنی »تابش آفتاب و سوی وزش باد« بیان می کند و از سه رون 

بنیادی نام می برد:
- رون راسته؛

- رون اصفهانی؛ و
- رون کرمانی.

بنــا به گفته پیرنیا، معماران ســنتی در انتخاب جهت گیری بنا در یک 
منطقه، از قرار گرفتن یک مســتطیل در یک شش ضلعی منتظم بهره 
می بردند )شــکل 1(. انتخاب شش ضلعی به گفته پیرنیا بدین دلیل بود 
که این شــکل هندسی از سه مثلث متساوی الاضلاع تشکیل می شود 
و چون این مثلث را نمی توان نادرســت کشید، بنابراین شش ضلعی نیز 
شــکلی دقیق دارد و به گفته او یک تناســب طلایی به شمار می آید. 
ارائه تصویری این ســه رون نیز در کتاب »معماری ایرانی« و »آشنایی 
با معماری اســلامی ایران« آمده است که در شکل 1 دیده می شود. با 

تحلیل و بررسی نظریه پیرنیا درباره رون اصفهانی در فضای شهری و معماری...
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توجه به تصاویر ارائه شــده، مستطیل درون شش ضلعی در رون راسته و 
رون اصفهانی 30 درجه از جنوب به ســمت غرب یا شرق انحراف دارند. 
بنابراین مشــخص نیست که منظور این اســت که به عنوان مثال دقیقاً 
زاویه 30 درجه شرقی نسبت به جنوب رون اصفهانی است، یا اینکه تنها 
راستای جنوب شــرقی مدنظر بوده و این ارائه تصویری فقط به صورت 
شماتیک می باشــد. البته ناگفته نماند که این بیان تصویری و تشریحی 
مربوط به کتاب غلامحســین معماریان )ب1384 و 1387( می باشد که 

مطالب درسی پیرنیا در آن تدوین گردیده است.
رون راســته شمال شرقی- جنوب غربی و به طور تقریبی در راسته قبله 
معرفــی می گردد که در طراحی معماری شــهرهای تهران، تبریز، یزد و 
جهرم درنظر گرفته می شده است. پیرنیا برای شهر یزد هر جهت گیری به 
جز رون راسته را بسیار نامناسب می دانست. رون اصفهانی نیز که میدان 
نقش جهان در راستای آن است، در راستای شمال غربی- جنوب شرقی 
بوده که در شهرهای اصفهان و شهرهای باستانی همچون تخت جمشید، 
پاسارگاد و استخر رعایت می شده است. رون کرمانی هم راستای شرقی- 
غربی دارد که در شــهرهای کرمان، همدان و در ســرزمین اورارتوها در 
آذربایجان غربی خانه ها را بر آن راســتا می ساختند. بنا به گفته پیرنیا در 
کرمان و همدان هر راستایی به جز رون کرمانی نامناسب است )معماریان، 

.)147 ،1387
علی عمرانی پور )1383، 42( نیز در کتاب خود با عنوان »هنر و معماری 
اســلامی ایران« شــکل 1 را می آورد ولی راستای شمال غربی- جتوب 

شرقی را رون شیرازی می نامد و نه رون اصفهانی.
همان گونه که اشــاره شد، ارائه تصویری رون اصفهانی )شکل 1(، یعنی 
مستطیل درون شش ضلعی یک انحراف 30 درجه را به سمت شرق نشان 
می دهد. میدان نقش جهان نیز در راستای این رون معرفی گردیده است 

در حالی که این میدان در حدود 11 درجه به سمت شرق انحراف دارد.

  جهت گیری بهینه در معماری اصفهان
بهره گیری از انرژی تابشــی و گرمایی خورشید و همچنین جلوگیری 
از آن در فصل های گرم سال از لازمه های معماری گذشته بوده است، 
چنانچه در گذشــته با توجه به نبود سوخت های فسیلی و نیروی برق، 
انرژی روشــنایی و گرمایشی و سرمایشــی تنها از طبیعت و شیوه های 
طراحی قابل دســتیابی بود. ادامه این روند برای صرفه جویی در انرژی 
و پاکیزگی فضای زیســتی در معماری و شهرســازی نوین نیز لازم و 
ضروری می باشد. جهت گیری ساختمان نیز برای این منظور از اهمیت 
فراوانی برخوردار است. حتی می توان گفت که راستا و سویابی ساختمان 
از دوران باستان نیز مورد توجه بوده است، چنانچه سقراط نیز بر اهمیت 

آن تأکید داشته است:
اکنــون در خانه هایی با وجه جنوبی، پرتو آفتاب در زمســتان به درون 
رواق ورودی ســتون دار می تابد، اما در تابســتان مسیر خورشید درست 
دربالای بام خانه اســت و بنابراین ســایه ایجاد می گردد. پس اگر این 
بهترین جهت گیری اســت، پس باید وجه جنوبی را بلندتر ســاخت تا 
آفتاب زمســتان را بگیرد و وجه شــمالی را کوتاه تر تا از باد زمستان در 

 .)Boubekri, 2008, 16( امان باشد
ویتروویوس معمار روم باســتان در سده نخســت پیش از میلاد نیز به 

اهمیت ساخت بنا رو به جنوب تأکید می کند:
ساختمان ها باید در جبهه شــمالی به طور کامل مسدود گردند و بخش 

اصلی ساختمان باید به سمت جنوب باشد که گرم تر است )همان(.
همان گونه که دیده می شــود، رو به جنوب بودن بخش اصلی ساختمان 
همواره مورد تأکید بوده است، چنانچه اکنون نیز می توان این اهمیت را در 
معماری بومی و عادی ایران هم دید. علت این وضعیت حرکت چرخشی 
زمین به دور خورشــید اســت که در واقع مدار زمین بر صفحه مدار این 
حرکت چرخشــی عمود نبوده و به اندازه 23/5 درجه مایل می باشــد. در 
نتیجه خورشــید در زمستان به صورت مایل از سمت جنوب می تابد و در 
تابستان تقریباً عمود بر زمین می شود. البته این شرایط در نیمکره شمالی 
بوده و در نیمکره جنوبی زمین برعکس می باشد. به این دلیل تابش آفتاب 
در زمستان وارد نمای جنوبی خانه ها می شود و در تابستان به دلیل تابش 
تقریباً عمود به درون نمای جنوبی نمی تابد. پس ســاختمان هایی که در 
نیمکره شمالی زمین به سمت جنوب ساخته می شوند می توانند از آفتاب 
زمستان و سایه تابستان برخوردار گردند. پس نمای جنوبی از نظر تابش 
آفتاب بهترین نمای ساختمان می باشــد );Szokolay, 2008 توسلی، 1358; 

قبادیان، 1382( 
یافتن بهترین جهت گیری برای طراحی ساختمان توسط ویکتور اولگی 
مورد بررســی و آزمایش قرار گرفت. او چهار منطقه آب و هوایی گرم و 
خشــک، گرم و مرطوب، سرد و معتدل را در ایالات متحده درنظر گرفت 

شکل1. سه جهت گیری رون در معماری ایران براساس نظریه پیرنیا
)مأخذ: معماریان، ب1384(

 

اصفهانیرون  رون راسته کرمانیرون    

مهندس محمدمهدی هوشیاری، دکتر حسین پورنادری
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و برای هر کدام یک شــهر را انتخاب کرد و جهت گیری های مختلف را 
در آنها مورد آزمایش قرار داد تا به جهت گیری بهینه در هر منطقه دست 
یابــد. او این آزمایش را بر روی ســطوح عمودی قرار گرفته در هشــت 
جهت انجام داده و اندازه گیری کرد. محاســبات او بر اســاس بیشترین 
گرمایش در فصول سرد و کمترین گرمایش در فصول گرم بوده است. از 
اندازه گیری های حاصل از آنها نمودارهایی به دست آمد که میانگین آنها 
نشان دهنده زاویه مطلوب در آن منطقه با توجه به تابش آفتاب بود. اولگی 
برای ناحیه گرم و خشک شــهر فنیکس در ایالت آریزونا را انتخاب کرد 
که خوشبختانه تقریباً با اصفهان در یک عرض جغرافیایی قرار دارد، یعنی 
هر دو در عرض 32 درجه جغرافیایی هســتند. الگوی تابشی خورشید در 
یک عرض جغرافیایی به ویژه در سراســر زمین یکسان می باشد، بنابراین 
الگوی تابشی اصفهان و فنیکس نیز تقریباً یکسان است. پس با توجه به 
این موضوع می توان چنین نتیجه گرفت که یافته های آزمایش مربوط به 
تابش آفتاب در فنیکس قابل تعمیم دادن به اصفهان نیز می باشد. نتایج 
به دست آمده از آزمایش اولگی نشان داد که زاویه 25 درجه شرقی نسبت 
به جنوب بهترین جهت گیری برای نواحی گرم و خشــک اســت. او این 
نتیجه را برای نواحی گرم و خشــک آمریکا تعمیم داد که البته اصفهان 
هم چون در منطقه ای گرم و خشــک و با همان عرض جغرافیایی است 
بنابرایــن می توان نتیجه آزمایش فنیکس را برای اصفهان هم درســت 
دانســت. اولگی برای فنیکس و مناطق گرم و خشــک زاویه 25 درجه 
شــرقی از جنوب را بهترین زاویه و میان جنوب تا 35 درجه شرقی را نیز 

 .)Olgay, 1963( قابل قبول بیان می کند
 نکته دیگر در نتایج اولگی این اســت که محور طول باید در برابر این 
زاویه قرار بگیرد نه محور کوتاهتر یا عرض. نکته ای که در میدان نقش 
جهان درســت برعکس بوده و این محور عرض است که رو به جنوب 

شرقی قرار دارد. 
دونالد واتســون و کنت لبز )1372، 120( نیز ساخت نمای اصلی بنا به 
سمت جنوب شرقی را بهترین جهت گیری برای ساختمان می دانند. البته 
به گفته آنها مقدار چرخش به ســمت شرق باید اندک باشد )در حدود 15 
درجه( تا ساختمان از نور صبح بیشتر از بعدازظهر بهره مند گردد و جذب 
گرمایش آفتاب زودتر آغاز شود. برعکس آن یعنی گردش به سمت جنوب 
غربی موجب می گردد که ساختمان هوای سرد صبح را مدت بیشتری در 
خــود نگه دارد و گرمای بعدازظهر را نیز بیشــتر حفظ کند. وحید قبادیان 
)1382، 7( کــه مترجم این کتاب بوده اســت، در کتــاب خود با عنوان 
»بررســی اقلیمی ابنیه ســنتی ایران« نیز همین زاویه 15 درجه را بیان 
می کند و البته با تأکید بر اینکه محور طولی ساختمان رو به جنوب شرقی 

باشد نه محور عرضی.
 ســوزان کلیمان نیز نظرات اولگی و دیگران را در این زمینه بررســی 

می کند و به این نتیجه می رســد که همــه آنهایی که در این باره نظر 
داده اند بهترین زاویه جهت گیری را چرخش به ســمت جنوب شــرقی 
عنوان کرده اند. البته او خود در بررســی هایش سمت جنوب را بهترین 

 .)Kliman, 1994, 58( جهت گیری بیان می کند
درون گرایی از ویژگی های معماری ســنتی اصفهان به شمار می آید. 
حیاط مرکزی در این شــیوه معماری فضایی می شود که هم می خواهد 
پناهی باشد برای تابش آزاردهنده خاص اقلیم گرم و خشک در تابستان 
و هــم اینکــه گرمای مطلوب زمســتان را جذب کند کــه این کار به 
بهترین شــکل با حیاط مرکزی و جهت گیری آن میسر می گردد )زارع و 
همکاران، 1391، 54(. بنابراین در این شکل از معماری دیگر نمای خارجی 
موضوعیت نمی یابد، بخش شمالی خانه در حیاط مرکزی که رو به سمت 
جنوب اســت به عنوان بخش مهم و آفتاب گیر درنظر گرفته می شود. 
خانه دکتر اعلم در خیابان عبدالرزاق اصفهان نمونه ای از این خانه های 
سنتی می باشــد که بخش شــمالی آنها با دارا بودن ایوان ستون دار و 
ارتفاع بیشتر از سه بخش دیگر، یادآور جمله این سقراط است که نمای 
جنوبی باید بلندتر بوده تا پرتو آفتاب از میان رواق ستون دار ورودی )در 
مورد این خانه  ایوان ســتون دار( بگذرد و وارد خانه شــود و در تابستان 
هم خورشید عمود بر بام خانه حتی در فضای ایوان نیز سایه ایجاد کند 
)شــکل 2(. خانه قاجاری دکتر اعلم درســت رو به جنوب می باشند و 

بنابراین نقض کننده نظریه رون اصفهانی به شمار می آید. 
پیرنیا عوامل مؤثر بر شــکل گیری رون در مناطــق مختلف را تابش 
آفتــاب و هم باد عنوان می کند. باد نیز پــس از آفتاب در جهت گیری 
ساختمان تأثیرگذار است. چنانچه پیرنیا باد را عامل اصلی در نظر گفتن 
رون کرمانی در همدان و کرمان می داند. کتاب ها و مقالات بســیاری 

شــکل2. خانه دکتر اعلم در خیابان عبدالرزاق- ایوان ستون دار آن بلندتر و رو به جنوب- 
مناسب از نظر اقلیمی
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به نقش باد بر طراحی معماری پرداخته اند اما در اینجا تنها به بررســی 
بادهای اصفهان پرداخته شــده اســت. البته در اصفهان بادهای شدید 
خاصی مانند برخی نواحی کشــور همچون سیســتان و کرمان جریان 
ندارد، اما با بررسی گلبادهای شهر )شکل 3( می توان به نتایج مورد نظر 
دســت یافت. این گلبادها برگرفته از کتاب »اقلیم و معماری« کسمایی 
)1389، 152( می باشــند. باد تابستان را می توان باد مطلوب و باد سرد 
زمســتان را به عنوان باد نامطلوب مورد بررســی قرار داد. بنابراین دو 
گلباد مربوط به زمستان و تابستان درنظر گرفته می شوند. باد زمستانی 
از غرب و جنوب غربی می وزد و باد تابســتان از شمال شرق. بنابراین 
جهت گیری رو به شــمال شرق و پشت به غرب یا جنوب غرب از نظر 
وزش باد را می توان بهترین جهت گیری دانســت، درســت همان گونه 
که ســاختمان برون گرای عالی قاپو قــرار دارد. البته در کل خانه رو به 
شــمال شرق از نظر تابش آفتاب به هیچ عنوان مناسب نیست. در مورد 
خانه ها، بهتر اســت بخش شــمالی که مهم بوده و ارتفاع بیشتر دارد و 
نورگیر می باشــد رو به جنوب غربی نباشد تا از باد سرد زمستانی نیز در 
امان بماند. بنابراین خانه هایی که رو به جنوب شرقی هستند از نظر باد 

بهترین جهت گیری را دارند. 
در مجموع با توجه به وضعیت باد ســرد جنــوب غربی در اصفهان، و 
همچنین با توجه به تابش آفتاب، بهترین جهت گیری در اصفهان همان 
راســتای جنوب شرقی می باشد، یعنی نظریه رون اصفهانی پیرنیا برای 

معماری شهر اصفهان بهترین گزینه است. 
البته شــرایط اقلیمی تنها یکی از عوامل جهت گیری می باشد، اگرچه 
مهم ترین آنهاست. اولگی عوامل مؤثر بر جهت گیری را شامل توپوگرافی 
منطقه، ملزومات خصوصی سازی، بهره گیری از چشم انداز، کاهش صدا 
.)Olgay, 1963, 53( و عوامل اقلیمی همچون تابش آفتاب و باد می داند

  بیــان دیدگاه های مختلف دربــاره جهت گیری میدان 
نقش جهان

میدان نقــش جهان اصفهان، یادگار شــاه عباس صفوی اســت که 
تاریخ ســاخت آن را به ســال 1011 قمری آورده اند )هنرفر، 1350(. این 
میــدان با درازایی در حدود 510 متــر و پهنای 160 متر از بزرگترین و 

زیباترین میدان های دنیا به شمار می آید که در سال 1358 خورشیدی 
در فهرست آثار جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. این فضای شهری 
را می توان به منزله همان خانه های درون گرا دانســت که در پیرامون 
میان ســرای آن به جای اتاق ها، بناهای شاخص و تاق بندی ها و مغازه ها 
قرار گرفته اند. نکته جالب توجه در این میدان که همواره موجب شگفتی 
برخی بازدیدکننــدگان و محققان قرار می گرفته جهت گیری میدان بوده 
اســت. این جهت گیری آنجایی خود را نشان می دهد که معماران مساجد 
پیرامون میدان، برای قرار دادن مسجد در راستای قبله می بایست ساختمان 
مســجد را نســبت به میدان در حدود 45 درجه بچرخانند )شــکل 4(، در 
حالی کــه در میدان کهنه که الگویی برای این میدان جدید بوده اســت، 
راســتای میدان مانند مسجد جامع به سمت قبله می باشد )شکل 5(، اما 
در مورد میدان جدید شــهر راستای همسو با قبله درنظر گرفته نمی شود. 
همین چرخش مســاجد موجب به چشم آمدن جهت گیری میدان و ابراز 
شگفتی می گردید. مانند شاردن، جهانگرد فرانسوی در دوره صفوی که 

تعجب خود را از این جهت گیری ابراز می کند: 
جهت گیری عجیب مجموعه ســلطنتی شــاه عباس، میدان شاه، دو 
مسجد سلطنتی ساخته شده در شمال و جنوب میدان که به دشواری در 
محور خود چرخیده اند تا در راستای درست نماز یعنی قبله قرار بگیرند،  
آیا دست شــاه عباس باز بود تا آن گونه که می خواهد میدان را بسازد؟ 
چرا او باید به میدان چنین جهت گیری عجیب و ظاهراً بی پایه و اساسی 
را بدهد. بی شک الگوهای پیش از صفوی شهر چنین انتخابی را تعیین 
کرده اســت،... بی شک وضعیت باغ سلجوقی نفش جهان و کوچه های 
پیرامــون از پیش جهت گیری میدان بزرگ شــاه عباس را تعیین کرده 

.)Wilber, 1974, 406( است
بنابراین شاردن جهت گیری میدان را »عجیب و ظاهراً بی پایه و اساس« 

شکل3. گلباد اصفهان برای زمستان )راست( و تابستان)چپ( 
)ماخذ: کسمایی، 1389، 152( 

 

شکل4. میدان نقش جهان و چرخش مسجد نسبت به آن 
)Source: Schmidt, 1940( 

 

 میدان نقش جهان و چرخش مسجد نسبت به آن .4شکل

)Source: Schmidt, 1940(
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به شمار می آمده است. مســیری تجاری )یا شاید یک راسته بازار( که 
شلوغ ترین محور شهر بوده و حتی اکنون نیز در جنوب میدان وجود دارد 
و انتهای آن به دروازه حســن آباد و پل خواجو می رسد )شکل 5(. گابه 
برای اثبات وجود این مسیر در شهر پیش از صفوی، به کتیبه سلجوقی 
موجود بر امامزاده احمد اشــاره می کند کــه در جنوب میدان و بر این 
مســیر جای دارد. گابه این راه تجاری را که از میدان کهنه به ســمت 
شــیراز می رفته را عامل جهت گیری میدان عنوان می کند که در واقع 
میدان را بر کنار شــرقی آن ساخته اند. گابه همچنین از هم راستا بودن 
میدان نقش جهان و تخت جمشــید )شــکل 6( تعجب می کند و البته 
جهت گیری صفه تخت جمشــید را احتمال می دهد که با درنظر گرفتن 

 .)Gaube, 1979, 95( مسائل نجومی بوده است
کلادیوس هردگ نیز در کتاب »ســاختار شــکل در معماری ایران و 
ترکستان« همین جاده تجاری را عامل جهت گیری میدان بیان می کند 

 .)Herdeg, 1990, 13(

امــا در این میان پیرنیا رون اصفهانــی را عامل این جهت گیری بیان 
می کند. به گفته او این جهت جنوب شــرقی که به دلیل وضعیت اقلیم 
اصفهان در معماری این شــهر به کار رفته است، در جهت گیری میدان 

نیز درنظر گرفته شده است. 
سعیدنیا )1387، 6( در بررسی خود پیرامون سنگ ساعت مسجد جامع 
عباســی، به جهت گیری میدان نیز می پردازد و با توجه به جهت آن و 
تخت جمشــید، راستای جنوب شــرقی را بهترین جهت برای کاخ ها و 
بناهای ســکونتی در ایران عنوان می کنــد. در حالی که کاخ عالی قاپو 
در واقع رو به شــرق دارد. ســعیدنیا درباره اندازه زاویه میدان به سمت 
جنوب شــرقی نیز اندازه های مختلفی را بیان می کند، اینکه براســاس 
نقشه سازمان نقشه برداری و گیتاشناسی این زاویه 17 درجه است ولی 
دســتگاه های دقیق نقشه برداری و نجومی آن را 11/64 درجه محاسبه 
کرده اند. هانس گابه نیز زاویــه آن را 14 درجه عنوان می کند. در این 
مقاله اما براســاس اندازه گیری از عکس ماهــواره ای زاویه 11 درجه 
به دست آمده است. سعیدنیا همچنین زاویه چرخش صفه تخت جمشید 

را 18 تا 20 درجه بیان می کند.

  بحــث و تحلیل درباره جهت گیــری میدان با توجه به 
بستر محیطی و دیدگاه های مختلف

 از نظر تابش آفتاب باید گفت که فضای میدان مانند خانه های مسکونی 
نیســت، یعنی بناهای چهار سمت میدان در واقع فقط درگاه ورودی به 
مســاجد یا بازار هستند. اما عالی قاپو که آن هم دروازه دولتخانه صفوی 
به شمار می آید، فضای سکونتی نیز محسوب می شود. عالی قاپو در واقع 
رو به ســمت شرق دارد و نه جنوب، و ســتاوند ستون دار آن نیز اگرچه 

می دانست و »بی شک وضعیت باغ سلجوقی نقش جهان و کوچه های 
پیرامــون« را عامل این جهت گیری عنوان می کند. لیزا گلومبک نیز با 
اشاره به این گفته شاردن به جستجو و بررسی شیوه شهرسازی پیش از 

 .)Golombek, 1974( صفوی اصفهان می پردازد
در این میان اما نویســنده آمریکایی، دونالد ویلبر نظر دیگری را ارائه 
می کند. به باور او این چرخش میدان برای این بوده است که نمای گنبد 

مسجد جامع عباسی در پشت درگاه ورودی آن پنهان نشود:
اگــر این دو محور )محور قبله و مســجد( در یک راســتا بودند، گنبد 
مسجد شاه توســط درگاه بلند آن پنهان می گردید، مگر از یک فاصله 
دور در شــمال میدان. این اختلاف راســتا موجــب گردیده که گنبد و 

 .)Wilber, 1974, 407( مناره های آن از هر کجای میدان در دید باشند
هانس گابه نیز در کتاب »شهرهای ایرانی« خود به جهت گیری میدان 
می پردازد و گفته شــاردن مبنی بر مؤثر بودن وضعیت شــهر پیش از 
صفــوی مانند باغ و کوچه ها را رد می کند و به باور او »باغ و کوچه ها« 
بی شک نمی توانسته مانع شــاه عباس برای انتخاب جهت گیری مورد 
نظرش گردد. آنچه که گابــه عامل این جهت گیری عنوان می کند، نه 
باغ و کوچه ها، بلکه مســیری بوده که از میدان کهنه آغاز و از کنار باغ 
نقش جهان به سمت دروازه جنوبی شهر می رفته و در واقع جاده شیراز 

شکل5. میدان نقش جهان و چرخش مسجد نسبت به آن 
)ماخذ: اردلان و بختیار، 1380، 127(

 

میدان  

 کهنه

مسیر تجاري به  

 سمت جنوب

تحلیل و بررسی نظریه پیرنیا درباره رون اصفهانی در فضای شهری و معماری...
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شکل6. اندازه گیری زاویه چرخش میدان و صفه تخت جمشید از روی عکس های ماهواره ای

 

Mecca

در تابســتان سایه دارد، اما از آفتاب بعدازظهر زمستان بهره ای نمی برد. 
همچنین نمای پشــت عالی قاپو با پنجره های بسیاری که دارد مناسب 
آفتاب بعدازظهر تابستان نیست. همچنین در بناهای آفتاب گیر، همواره 

تأکید بر این است که محور طولی رو به جنوب یا جنوب شرقی باشد
 )Olygay, 1963; قبادیان، 1382(

امــا در میدان محور عرضی رو به جنوب شــرقی اســت. در مجموع 
می توان گفت که اگرچه کاخ عالی قاپو شــاید بهترین وضعیت را از نظر 
وزش باد دارا می باشــد، اما در کل نمی توان چنین نتیجه گرفت که این 
جهت گیری ناشــی از شرایط اقلیمی باشــد. با این وجود فرضیه تبعیت 
میدان از راســتای راه تجاری به سمت دروازه جنوبی تقویت می گردد. 
اگرچه شاید عوامل دیگری همچون نجوم و ستاره شناسی که گابه آن را 
عامل جهت گیری صفه تخت جمشید می داند، و یا حتی نقش طالع بینی 
نیز در جهت گیری میدان بی تأثیر نباشد. البته این تنها فرضیه ای است 
که پژوهشی دیگر را می طلبد، چنانچه شیخ بهایی که برخی نقش او را 
در معماری و شهرسازی دوره عباسی اصفهان پررنگ می دانند و زادروز 
او در تقویم رسمی کشــور روز معمار نامگذاری گردیده، کتاب هایی در 
رابطه با نجوم و کار با اسطرلاب و تعیین جهت قبله نیز دارد. همچنین 
نقش نماد طالع بینی برج قوس بر کاشــیکاری ســردر قیصریه نیز خود 
نشــان دهنده تأثیر و رواج طالع بینی در آن زمان می باشــد. بنابراین با 
توجــه به اینکه جهت گیــری میدان ارتباطی با شــرایط اقلیمی ندارد، 
محتمل ترین عامل هم راستا بودن میدان با راه تجاری به سمت جنوب 
و جاده شیراز اســت و دولتخانه صفوی نیز، همان طور که در بازسازی 

ترسیمی از هردگ می توان دید )شکل 7( با میدان هم جهت می گردد. 
البته به گونــه دیگر نیز می توان نتیجه گرفــت. اینکه اگرچه به نظر 
می رســد شــرایط اقلیمی بر جهت گیری میدان مؤثر نباشــد، اما برای 
فضاهای درون دولتخانه صفوی که هم مســکونی - ســلطنتی، و هم 
شــاید اداری و نظامی بوده اند سودمند بوده است. در صورتی که بتوان 
نتیجه گرفت که میدان پس از دولتخانه صفوی ســاخته شده باشد که 

)Source: Herdeg, 1990, 17( شکل7- دولتخانه صفوی در راستای میدان
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چنین نیز به نظر می رسد )پورنادری، 1389(، شاید بتوان این فرضیه را نیز 
ارائه کرد که در واقع میدان در راســتای دولتخانه صفوی ســاخته شده 
باشــد، اینکه دولتخانه خود در راستای رون اصفهانی بوده و میدان نیز 
براساس آن ســویابی گردیده اســت. اثبات چنین مطلبی خود نیازمند 

پژوهشی دیگر است.

  میزان کاربرد رون اصفهانی در معماری سنتی اصفهان 
)بررسی کمّی(

بنا به گفته پیرنیا، معماری ســنتی اصفهان در راســتای شمال غربی- 
جنوب شــرقی می باشــد و میدان نقش جهان نیز در همین راستاست. 
شکل شماتیک مستطیل درون شــش ضلعی زاویه 30 درجه و میدان 
زاویه ای در حدود 11 درجه به سمت شرق را نشان می دهد. حال پرسش 
اینجاســت که این گفته پیرنیا تا چه اندازه دربــاره خانه های اصفهان 
صدق می کند؟ قاسمی سیچانی که درباره گونه شناسی و هویت معماری 
خانه های اصفهان به پژوهش پرداخته اســت بیان می کند که بیشــتر 
خانه های اصفهان در رون اصفهانی نیستند و حتی جهت شرقی-غربی 
نیز دارند )قاســمی سیچانی و معماریان 1389، 9(. برای مشخص شدن اینکه 
آیــا رون اصفهانی بنا بر گفته پیرنیا در معماری ســنتی اصفهان درنظر 
گرفته می شده یا نه، می بایست به بررسی جهت گیری خانه های تاریخی 
اصفهان پرداخت، اما تعداد این خانه های به جامانده بسیار زیاد هستند و 
به گفته قاســمی سیچانی، در حدود 800 خانه تاریخی در اصفهان به جا 
مانده اســت. بنابراین برای دستیابی به پاســخ این پرسش باید از یک 

جدول 1. بررسی وضعیت جهت گیری نمونه آماری خانه های صفوی و قاجار اصفهان

جهت خانهخانه قاجاریجهت خانهخانه قاجاریجهت خانهخانه صفوی

جنوب  قزوینی ها°12 به شرقتمیزی°7 به شرق   خواجه پطرس

شمالشیخ الاسلام°16 به شرقنیلفروشانشمالمارتا پیترز

°9 به غرب   حبیب آبادیجنوب قدسیه°6 به غرب شاکری- غفوری

جنوب  سرتیپی°33 به شرقلباف°3 به غرب  بزرگ زاد

غربعلافچیان °2 به غربصیفور قاسمی°2 به غربسنبلستان )بخردی(

°7 به شرق حسن الحسینی°11 به غرب خانه مشروطه°11 به غرب  خانه داوید

°16 به شرقحاج مصورالملکیشرق وثیق انصاری°9 شمال شرقی  خانه سوکیاس

جنوب  دکتر اعلم°6 به غرب چرمی°12 به غرب  روحانی )کدخدایی(

°33 به شرقشیخ بهایی°11 به شرقحقیقی °6 به غرب  هریتاش

°4 به غربجلالی°3 به شرقانگورستان ملکشمالخاچیکیان

 

نمونه آماری بهره گرفته شــود. برای این نمونه آماری 30 خانۀ بیشتر 
شــناخته شــده و معروف اصفهان که در محلات مختلف و همچنین 
جلفا قرار دارند انتخاب گردیدند. انتخاب خانه ها بر اســاس شــاخص 
بودن و شــناخته شده بودن آنها بوده است و اینکه یک سوم این تعداد 
صفوی و مابقی قاجار باشند تا از این طریق بتوان فراوانی رون اصفهانی 
را در هــر دو دوره به دســت آورد. اندازه گیری جهــت خانه ها از روی 
عکس ماهواره ای آنها انجام گشــته که در جدول 1 درج  گردیده است.

برای محاســبه میزان فراوانی خانه ها در راســتای جنوب، تا 4 درجه 
چرخش به سمت شــرق و غرب را در جهت جنوب درنظر گرفته شده 
و مابقی اندازه زاویه ها جنوب غربی و جنوب شــرقی و شمار اندکی هم 
راســتای شــرقی- غربی و حتی برخی رو به جهت شمال دارند. سمت 
پیکان هــا در واقع جهتی را نشــان می دهند که تــالار اصلی یا همان 
مهم ترین بخش خانه که معمولًا دارای ایوان ســتون دار یا چند دری با 
پنجره های ارسی اصلی خانه می باشد رو به آن جهت قرار گرفته است. 
از این نظر است که در خانه سوکیاس دیده می شود که ایوان ستون دار 
خانه در روبروی تالار اصلی رو به شــمال قرار داشته و در واقع کارکرد 
اقلیمی ندارد و از این جهت عجیب می باشد. ممکن است که در گذشته 
جبهه شــمالی به گونه دیگری بوده و یا بخش اصلی تر آنجا بوده است. 
در هر صورت وضعیت کنونی این خانه رو به شمال است. چنین چیزی 
در خانه مارتا پیترز و خاچیکیان هم دیده می شــود. هر سه خانه صفوی 
هستند. حتی عجیب اینکه خانه شیخ الاسلام که احتمالًا مربوط به اوائل 
قاجار می باشــد، دارای ایوان ستون دار و شاخصی است که رو به شمال 

تحلیل و بررسی نظریه پیرنیا درباره رون اصفهانی در فضای شهری و معماری...
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است و برای زمستان نامناســب. دو خانه وثیق )شکل 8( و علافچیان 
نیز جهت شرقی- غربی دارند و عجیب اینکه شاه نشین خانه علافچیان 
رو به غرب است که از نظر اقلیمی در تابستان بسیار نامناسب می باشد. 
میــزان فراوانی خانه ها در هر یک از جهت ها در جدول 2 آورده شــده 

است
دو خانه تمیزی و حقیقی با حدود 11 درجه چرخش در راســتای میدان 

نقش جهان هستند. 
 می توان این گونه نتیجه گرفت که خانه های ســنتی اصفهان بیشــتر 
در راســتای جنوب هستند و معمار حساســیتی نسبت به جنوب شرقی 
و جنوب غربی ندارد و خانه ها به دلیل راســتای کوچه ها و مســیرها به 

سمت غرب و شرق چرخش پیدا کرده اند.
 فراوانی رون اصفهانی در خانه های اصفهان بســیار کم دیده می شود 
و به نظر می رســد که این چرخش خانه ها به ســمت جنوب شرقی نیز 
به دلیل درنظر گرفتن رون اصفهانی نباشــد، بلکه راســتای کوچه ها و 

مسیرها این الزام را پدید آورده باشد. 

  نتیجه گیری 
بررسی های انجام شــده در این نوشتار نظریه وجود رون اصفهانی در 
معماری ســنتی شــهر اصفهان را ضعیف می کند. بنابر گفته پیرنیا در 
اصفهان خانه ها را در راســتای رون اصفهانی می ساختند، اما بررسی ها 
نشان داد که راســتای جنوب شرقی- شــمال غربی از فراوانی بسیار 
کمی برخوردار است و اگرچه جهت جنوب برای معمار سنتی از اهمیت 
برخوردار بــوده، اما احتمالًا چرخش به جنوب شــرقی یا جنوب غربی 

حساســیت خاصی برای معمار نداشته اســت و بیشتر راستای کوچه ها 
بودند که موجب انحراف خانه ها از جنوب می شدند )مانند شکل 9(. البته 
با توجه به نتایج به دســت آمده از اولگی و دیگران و همچنین با توجه 
به وزش باد در زمســتان و تابســتان، راستای جنوب شرقی را می توان 
بهتریــن جهت گیری برای اصفهان دانســت و در واقع رون اصفهانی 
بهترین راستا برای معماری شهر اصفهان می باشد، اما گویا در معماری 
سنتی خانه های اصفهان الزامی به جهت گیری در این راستا نبوده است. 
جهت گیری میدان نقش جهان به دلیــل درنظر گرفتن رون اصفهانی 
نیز در این نوشتار اثبات نمی گردد و اعتبار نمی یابد، زیرا تابش آفتاب با 
توجه به بررسی های صورت گرفته تأثیر مثبتی در این جهت گیری ندارد 
و جهت وزش باد نیز اگرچه برای ستاوند عالی قاپو مناسب است، اما در 
مجموع این راســتای میدان از نظر شرایط اقلیمی الزامی نداشته است. 
البته بررســی در زمینه های نجوم، طالع بینی و همچنین مســیر جریان 
مادی های شــهر و تأثیر آنها بر جهت گیری میدان نیز نیازمند پژوهش 
می باشند، اما در این نوشــتار این احتمال تقویت می شود که میدان در 
راستای مسیر تجاری ) یا یک راسته بازار( مهمی شکل گرفته باشد که 
از دروازه شــمالی و میدان کهنه آغاز و به دروازه جنوبی و جاده شــیراز 
منتهــی می گردیده و هنوز هم وجود دارد و در واقع جهت گیری میدان 
به دلیل راستای این جاده مهم بوده است. بنابراین اگرچه رون اصفهانی 
بهترین راســتا برای شهر اســت، اما این احتمال نمی رود که معماران 
سنتی اصفهان از لحاظ اقلیمی الزامی برای درنظر گرفتن این راستا در 
طراحی های خود داشــته اند. البته در هم راستا کردن دولت خانه صفوی 
با راستای میدان خود را ملزم می دانستند، چنانچه باغ ها و کوشک های 

جدول 2. میزان فراوانی خانه های تاریخی اصفهان نسبت به جهت گیری های مختلف

% 27      خانه های رو به جنوب

% 13خانه های رو به شمال

% 7خانه هایی با راستای شرقی- غربی

% 27خانه های سمت جنوب غربی

% 27خانه های سمت جنوب شرقی

% 7خانه هایی که درست در راستای میدان هستند

% 10خانه های صفوی در راستای جنوب شرقی

% 35خانه های قاجار در راستای جنوب شرقی

دو خانه تمیزی و حقیقی با حدود 11 درجه چرخش در راستای میدان نقش جهان هستند.
شکل8. خانه وثیق انصاری در محله گلبهار- از موارد استثنائی که شاه نشین و تالار اصلی 

خانه رو به شرق می باشد و از نظر اقلیمی نامتناسب.

 

مهندس محمدمهدی هوشیاری، دکتر حسین پورنادری
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شکل 9. خانه های تاریخی محله دردشت- خیابان ابن سینا 
از راست به چپ: قادریان- بدیع الصنایع- حبیب آبادی- کدخدایی- هریتاش- نیلفروشان

جهت گیری خانه بیشــتر رو به جنوب است و به نظر می رســد که اندک چرخش به سمت شرق و غرب در اثر وضعیت 
کوچه ها و خانه های کناری ایجاد شده باشد. 

 

چهارباغ را نیز با جهت خیابان چهارباغ هم راستا کرده بودند. 
البتــه ناگفته نماند که ممکن اســت معماران صفــوی رون اصفهانی 
را بــرای دولتخانه صفوی درنظر گرفته باشــند و در واقع میدان را نیز 
هم راســتا با دولتخانه طراحی کرده باشــند، چــون از نظر اقلیمی این 

جهت گیری برای میدان کاربردی ندارد.
پیرنیا در رابطه با معماری ســنتی ایران نظرات بسیاری را ارائه کرده 
اســت که اگرچه از این لحاظ خدمت بزرگی برای شــناخت معماری 
ایران بوده و در واقع شاید بتوان گفت که هنوز کاری فراتر و جامع تر 
از آثار او انجام نشده، اما هنوز بسیاری از نظرات پیرنیا نیازمند بررسی 
و پژوهش بیشــتر هســتند و در واقع بســیاری از آنها را شاید بتوان 
فرضیاتی دانســت که نیازمند اثبات و تبدیل شدن به نظریه را دارند. 
نظریات پیرنیا مانند »اصول معماری ایرانی« و »ســبک شناســی« 
و بســیاری دیگر از یافته هــای او درباره معماری ســنتی از جایگاه 
بالایی در محافل آموزشی و دانشــگاهی ایران برخوردارند و در کنار 
ارزشــمند بودن نیازمند پژوهش و تکامل بیشــتر نیز می باشند. بحث 
رون اصفهانی در این نوشــتار در واقع نقد ، شناخت، بررسی، تحلیل و 
راســتی آزمایی یکی از نظرات پیرنیا بود که زوایای پنهانی را روشــن 
کرد و افزون بر شــناخت ویژگی های اقلیمــی اصفهان که می تواند 
موردنیاز طراحان نیز باشــد، زوایای بیشتری از معماری و شهرسازی 
ســنتی ایران را نیز آشکار ســاخت. اگرچه زوایای پنهان بیشتری را 

نیز پیــش رو قرار داد که هر یک نیازمند پژوهش دیگری می باشــد، 
مانند تحلیل و بررســی رون راسته و کرمانی، علت جهت گیری صفه 
تخت جمشید و دیگر شــهرهای باستانی در راستای جنوب شرقی که 
در این باره سکوت شده است و تنها »هانس گابه« احتمال ملاحظات 
نجومی را می دهد، و حتی پژوهش دربــاره ارتباط میان دانش نجوم 
و باورهــای طالع بینی در معمــاری ایران، نقش »شــیخ بهائی« در 
معمــاری صفویه که همگی نیازمند بررســی و پژوهش می باشــند. 
همچنین بررســی جهت گیری محوطه هــا و مجموعه های حکومتی، 
از تخت جمشــید تا نقش جهان با بهره گیری از متون کهن و داده های 
ســرزمینی و حکومتی نیز می تواند راهگشــای حل بسیاری از مسائل 

مربوط به جهت گیری مجموعه های معماری و محوطه ها گردد.
شناخت معماری و شهرسازی ســنتی ایران از الزامات آموزش برای 
دانشــجویان معماری و منبع الهام گیری آنها می باشــد. ویژگی های 
اقلیمی خانه های سنتی اصفهان مانند ایوان های ستون دار خانه دکتر 
اعلم و خانه پنجره های بزرگ گره چینی و قواره بری که در پشت این 
ایوان ها قرار می گرفتند به بهترین شــکل پرتو آفتاب زمســتان را به 
فضای درون تالار و شاه نشــین هدایت می کردند و یا در برابر آفتاب 
تابستان ســایه اندازی می کردند که خود درسی سودمند از هم کناری 
اقلیم و معماری و زیبایی شناســی برای معماران و دوستداران میراث 

فرهنگی می باشد. 

تحلیل و بررسی نظریه پیرنیا درباره رون اصفهانی در فضای شهری و معماری...
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1. Design with Climate by Victor Olygay
2. Donald Watson and Kenneth Labs
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